D 2

ideòque

HOFFMAN. HUXAM.

<sup>7</sup> PRINGLE, Diseases of the Army.

ideòque vires suas diutiùs retinent, pluresque inficiunt.

Verumenimvero, quocunque demum modo, sive diffusione per aëra sola, sive etiam in eo solutione, labes variolosa vires suas, amittat, nihil refert, quoniam, illas vires ad loca longo intervallo disjuncta, ne propagare quidem posse, satis usu constat. Huic igitur hypothese, licèt ad veritatem forsàn accedenti, pertinaciùs insistere nollem; quippè, quae in praxi parum utilitatis, me iudice, habet. De hac re verbis Ciceronis igitur uti lubet: *hoc sum contentus, quod etiamsi quo quodque fiat ignorem, quod fiat intelligo*<sup>9</sup>. Labem variolosam, vi idonea ad morbum diffundendum, praeditam, aëris solius ope, in loca remota haud transferri posse, ni fallor, satis constat; nonnullas tamen aëris constitutiones, prae aliis, contagii diffusioni magis favere, animadvertendum est; aliis etiam anni tempestatibus, venenum variolosum in corpora crebriùs, faciliùsque; aliis vero, rariùs difficiliùsque, agit. Hoc etiam contagium, in loco quodam obortum, protinùs latè saevire; hominesque

<sup>9</sup> Cic. de Divin. lib. 1. cap. 9.

minesque aliis in aedibus commorantes, corripere, quibus cum variola laborantibus, consuetudo nulla fuit; alio vero subito cohiberi, aut constitutione coeli mutata, aut alia anni tempestate accedente, saepius observavimus.

Quod, ad hujusce contagii diffusionem, quidem attinet, quaedam tempora anni, magis quam alia, labis variolosae viribus ejusque evolutioni, me judice, favent. Morbus enim noster, verno tempore, plerumque incedere; aestate, magis latiùsque dominari; autumno, hieme, rarissimè grassari, ni fallor, observatur. De hac re, si rectè moneam, variolae procreationem calore, promoveri frigore impediri, verissimum est.

Anni tempestates, in quibus variola maximè grassatur.

Hunc autem labis progressum, eundem ordinem non sempèr sequi, at pro coeli varietate, discrepare, in mente probè tenendum est. Namque aëre pro diversa ejus constitutione, eadem anni tempestate, plus minùsve vitiato; natura loci etiamque diversa; necnon consortio cum aegrotis plus minùsve frequente, morbus latiùs, dominatur diutiùsque, protrahitur.

Labes

Corporibus  
spongiosis.

Labes variolosa, nunquam penitus deletur, ne quum epidemicè grassari quidem desinet, omnino quiescet ; at sub cinere gliscens, tempestatibus etiam sibi maximè adversis, hùc illùcque strages edere pergit. Materies etiam purulenta, contagiosaque ex pustulis suppuratis, in aegrorum indusia, stragula, aliave, se insinuat, in his, latet, viresque retinens ab aedibus infestis, ad vicinas, immo ad regiones remotas, deferri potest <sup>1°</sup> ; ac in corpora hominum, inspiratione contactuve morbum de novo, producit.

Causâ probandi, effluvia variolosa, corporibus spongiosis latentia, suas vires diù conservare, argumento sequenti uti licet. Illos, qui linteolis ad chartam conficiendam legendis, victum quaeritant, citiùs quam alios, variolam contrahere, inter omnes liquet. Quum itaque antea vidimus, effluvia contagiosa, per aëra volitantia, vi sua morbosa retenta, non longiùs transferri posse, hic praecipuus creberrimusque modus, veneni disseminandi esse videtur ; hacque via, contagium è natali solo, in Euro-  
pam

<sup>1°</sup> MEAD de Variolis,

pam fortassis primùm illatum fuit. Quamquam variola, et omnibus et singulis, cujuscunque aetatis, sexus aut sortis, inimica esse videtur, ac

———*aequo pulsat pede pauperum tabernas*

*Regumque turres ;*

nam quacunq̄ue terrarum, vis morbi incessit, vitam totam variola immunem, perpauca quidem ducunt ; attamen infantes puerosque huic malo prae caeteris obnoxios esse, experientia nos docet.

Quod ad juniores, in hunc morbum, procliviores, quidem attinet, de causa hujusce phaenomeni, ita forsitàn ratiocinandum est. Principium in infantibus vitale, mobiliùs, agiliùs, sensiliùsque, ab effluviis applicatis, etiamsi debilioribus, in motus abnormes protinùs abripitur ; dum in adultis, fibrae jam robustiores, ideòque, stimulis ejusmodi minùs affectae ; aut saltem ad quasvis impressiones augendas, non pronae extiterunt. Hìnc, inter infantes variolam grassantem saepiùs videmus ; dum adulti, consortio cum iis habito, intacti nihilominùs vivunt. Ob hanc quoque rationem, in e-

jus

jus aphorismicis, CL. BOERHAVIUS morbis infantum, variolam subjunxit.

Tristitia ingens; morbi terror; timor; aliaque mentis pathemata, actioni contagii variolosi in corpus humanum, magnopere favere videntur<sup>11</sup>; omnesque corporis conditiones, quae alias ad febres excitandas, faciunt, infectione semel communicata, accessionem febris variolae, accelerant.

### RATIO SYMPTOMATUM.

Sequitur pars hujusce tentaminis, qua de ratione symptomatum, nobis inquirendum est. Ad hunc laborem nosmetipsos aegrè accingimus; propterea quod, ad penetralia naturae intima adire, non penes nos est, hoc etiam aevo illuminatissimo, quo vivere gloriamur. Maluissem igitur, de hac re penitus tacere, nisi timuissem, ne hoc mihi vitio lectores verterent. Pauca igitur, de symptomatum praecipuorum causis, quae, me judice, maximè valent; quaeque, a scientiae peritioribus allatae fuerunt, disserere pergam.

Febris

<sup>11</sup> WILL. de Febr. p. 118. MORT. de Var. p. 69.

Febris, quae contagio varioloso in corpus humanum recepto, prima oritur, increscit, viget, decrescitque. Quibus veruntamen modis, morbum semper adeò sibi constantem, adeòque a caeteris distinctum, haec labes excitare valeat, explicatu admodum difficile est. De re tam abdita, ex conjectura tantum loqui possumus, sententiam igitur, quam multi amplecti sunt, exponere sufficiat.

Symptomata variolae perpetua.

Labem variolosam acri stimulo, vique sui multiplicativa, praeditam esse, tumque solidum vivum, stimulando, tum humores, fermenti instar, in ejus indolem venenosam, convertendo, morbum in corpora nostra inducere, Arabes multique recentiores crediderunt. Potestatem assimilandi venenum variolosum penes esse, insitione, satìs constat. Hujusce contagii molem perexiguam vulnere receptam, plùs millies sese multiplicare observamus. Hocce venenum in corpus receptum, medici quadam specie fermentationis, augere putaverunt, ope cujus, partem humorum in naturam suam convertit; si enim hi rectè moneant, nullum alium modum, adhuc compertum habemus,

E

ope

ope cujus, unum corpus, in alius indolem, transmutari convertive potest.

Gradus  
primi se-  
cundique  
sympto-  
mata

Febri variolosae eruptivae, aliisque febribus, symptomata permulta promiscuè adsunt. Sunt et alia, quae, a natura labis propria tantum deducenda, videntur; quaeque inter diagnostica, jamjà recensita fuerunt. Inter haec dolorem lumborum, capitisque; necnon salivationem, materiaeque morbosae in cutem ejectionem, enumerare licet. Viro varioloso, vis propria, quasdam partes corporis prae aliis afficiendi, ni fallor, inest; aut saltem, quaedam corporis partes, sensibiliores evadunt, stimuloque hoc validiùs, ac quasi proprio modo afficiuntur; dum partes aliae vi eadem vix indè moventur.

Causâ sententiae nostrae de hac re corroborandae, argumentum ex analogia, adducere possumus. Vim quandam singularem, in glandulas salivales impetum humorum dirigendi, hydrargyro, item ad renes fluida derivandi, cantharidibus esse, omnibus medicis liquet. Sunt et medicamenta alia, venenaque innumerabilia, quae vires proprias sibi vindicant, partesque  
singulares

singulares petunt. Horum omnium effectus in aprico est, causa quidem quod ad nos latet, explicent eam, quibus ex luto meliore,

*Finxit praecordia Titan.*

*Nausea*, febris eruptivae comes assidua, aestuantemque ad eruptionem usque laccessens, deindè suae spontis evanescens, ab eadem causa, me iudice, pendet. A sordibus in ventriculo haerentibus, ne semper quidem deduci potest; tametsi, his aliquandò permultùm exacerbetur; at potiùs, a labe ventriculum primo impetu morbi, vel directè, vel per consensum, ingratè, quasique vi propria, afficiente. Veneno autem a sanguine separato, ac in cutem ejecto, nausea vomitusque, vel statim silent, vel placantur, nec minùs emetico, quam ante eruptionis tempus, sine eo, tolluntur.

*Convulsiones epilepticae*, non solùm ob copiam veneni variolosi, in sanguine, ingentem, aut indolem morbi malignam; at potiùs, ob corporis constitutionem, ineunte aetate, valdè teneram sensibilemque, nec minùs irritabilem;